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1. Úvod

1.1 Mezidruhová kompetice

Vnitrodruhovou a mezidruhovou kompeticí se zabývají ekologové už velmi dlouho.

S konceptem mezidruhové kompetice a vymezením jejích příčin, principů a následků

se setkáváme už u Darwina. Diamond (1978) cituje tři pasáže z Darwinovy knihy O původu

druhů, ve kterých Darwin poukazuje na to, že: 1) interakce mezi druhy mají pro jejich evoluci

přinejmenším stejný význam jako faktory prostředí, 2) vliv biotických interakcí bude mnohem

větší v tropech v důsledku příznivějších podmínek prostředí (tlak prostředí zde není určující)

a 3) nejvíce se budou interakce vyskytovat mezi blízce příbuznými druhy. Nicméně

ekologové interspecifickou kompetici zhruba do poloviny 20. století buď ignorovali

nebo pokládali za okrajový fenomén, který se v přírodě vyskytuje jen zřídka. Až v druhé

polovině 20. století se objevuje řada důkazů o tom, že mezidruhová kompetice je jedním

z důležitých činitelů, který formuje společenstva organismů (Diamond 1978, Schoener 1983).

Ornitologové si především kladli otázku, jak je možné, že na jedné lokalitě, tedy

prostoru s omezenými zdroji, spolu může koexistovat několik druhů s podobnými

ekologickými nároky. Velmi brzy si všimli, že jednotlivé druhy využívají stejné prostředí

odlišně (Grinnel 1904, Grinnel 1917, Lack 1945, Lack 1946, Diamond 1973, Feinsinger

& Colwell 1978). Existují jemné avšak významné rozdíly ve výběru mikrohabitatu,

kde jedinec staví hnízdo (Martin 1996, Dale & Manceau 2003), kde shání potravu

(MacArthur 1958, Alatalo & Moreno 1987), ve způsobu, jak potravu získává (Lack 1947

ex Begon et al. 1997, Cody 1968, Feinsinger & Colwell 1978) nebo v její velikosti

(Diamond 1973, Bureš 1994, Garcia & Arroyo 2005), atd. Všechny tyto nároky či preference

organismu tvoří to, čemu říkáme nika. Vedou se však spory, zda za toto rozdílné využívání

prostředí nese zodpovědnost mezidruhová kompetice (Wiens 1977, Diamond 1978).

Tradiční pohled předpokládá, že pokud se niky dvou druhů velkou měrou překrývají,

má to za následek snížení fitness jednoho nebo obou druhů (Begon et al. 1997). Gauseho

princip kompetičního vytěsnění říká, že pokud je překryv nik příliš velký, dojde k úplnému

vytlačení jednoho z druhů (Begon et al. 1997). Tento princip vychází z laboratorních

experimentů (Gause 1935 ex Begon et al. 1997, Tilman 1977), je tedy spíše modelový,

ale k podobným případům může ve speciálních situacích docházet i v přírodě, např. na území

hybridních zón (Pearson & Rohwer 2000). Stejně tak úplné rozdělení zdrojů je v přirozených
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podmínkách zřejmě poměrně vzácné. Nejčastěji se pravděpodobně niky v různé míře

překrývají.

Překryv nik (zdrojů, chcete-li) mezi dvěma druhy se navíc může měnit s časem.

Nejmenší překryv nalezneme v obdobích nejnižší nabídky: v temperátním prostředí v zimě,

v tropickém nebo subtropickém pásu je to během suchého období (Schoener 1982).

Do jaké míry je preference určité niky dána interakcemi s jiným druhem, je možné

zjistit experimentálním odstraněním jednoho z kompetitorů. Následně se sleduje, jestli

absence kompetitora bude mít za následek zvýšení počtu jedinců sledovaného druhu a jestli

se tento druh rozšíří i do (mikro)habitatu, který dříve patřil jeho kompetitorovi. (review

viz Connell 1975, Schoener 1983, příklady u ptáků: Reed 1982, Gustafsson 1987, Martin

& Martin 2001; ale viz např. Koplin & Hoffman 1968, Schroder & Rosenzweig 1975).

Zajímavým i když málo doloženým jevem, který by podporoval existenci exploatační

kompetice mezi dvěma druhy, je posun znaků (Begon et al. 1997). Podle této hypotézy

se morfologie dvou ekologicky podobných druhů mění v závislosti na tom, jestli se oba druhy

vyskytují v sympatrii nebo alopatrii. Fenchel a Kofoed (Fenchel 1975, Fenchel & Kofoed

1976) u plžů rodu Hydrobia objevili, že jejich velikost těla se nápadně liší u sympatrických

populací, zatímco u alopatrických populací je srovnatelná. Dále zjistili, že v laboratorních

podmínkách lépe koexistují jedinci s odlišnou velikostí. Jako posun znaku je někdy

posuzován i jev, kdy se blízce příbuzné (kongenerické) druhy, liší morfologií a způsobem

obživy (např. Brown 1975, Karr & James 1975, Diamond 1978,).

Posun znaků má základ v představě, že k efektivnímu využití určité potravy (ale také

např. prostředí) se lépe hodí specializované struktury. U ptáků nejčastěji koreluje velikost

potravy s velikostí těla (např. Schoener 1971, Diamond 1973, Hespenheide 1975). Ještě

těsnější by měl být vztah mezi velikostí a kvalitou potravy a velikostí respektive tvarem

zobáku (např. Pulliam & Enders 1971). U jiných živočišných skupin lze nalézt další

indikátory. Například u plazů nám teplota těla může napovědět, kdy jedinec aktivuje, a délka

zadní nohy může prozradit typ habitatu, který jedinec obývá (Pianka 1969).

Na druhou stranu však také může v některých případech dojít u sympatricky

se vyskytujících populací dvou druhů k naprosto opačnému jevu, ke konvergenci znaků –

u ptáků např. ve vzhledu nebo zpěvu (Cody 1969, Sorjonen 1986, Secondi et al. 2003). Tento

jev by měl nastat, pokud je nějak omezena možnost diferenciace nik (strukturně jednoduché

prostředí, stejná potravní specializace, aj.). V tomto případě by mělo dojít ke konvergenci

znaků důležitých pro rozpoznání rivala stejného pohlaví, zatímco znaky zodpovědné

za rozlišení partnera by měly zůstat rozdílné. Ve výsledku by si takové dva druhy rozdělily

2

1. Úvod

prostor prostřednictvím mezidruhové agrese a teritoriality, aniž by docházelo k hybridizaci

(Cody 1969).

Vliv mezidruhové kompetice na skladbu společenstev však bývá často

i zpochybňován. Hlavní kritika směřuje k tomu, že je málokdy naplněn (prokázán) základní

předpoklad pro vznik kompetice a to, že zdroje jsou v nedostatku (Wiens 1977). Mnohem

podstatnější než mezidruhová kompetice je podle slov kritiků vliv dynamiky prostředí

a predace. Ty intenzivně redukují populace a udržují je hluboko pod nosnou kapacitou

prostředí (l.c.). Intenzita kompetice se může v čase měnit (Dunham 1980, Smith 1981),

přičemž největší je koncentrována do období nepříznivých podmínek. Pokud se taková období

nedostatku vyskytují jen zřídka, např. jednou za několik let, a nepravidelně, je jejich vliv

na evoluční události druhu pravděpodobně marginální (Wiens 1977). Většina studií však

potvrzuje stálou hladinu kompetice a pokud byly objeveny případy, kdy si dva druhy

konkurují jen v období nepříznivých podmínek, přicházela tato období nejvýše jednou za dva

roky a tedy poměrně často (Schoener 1983). V současné době se znovu spíše soudí, že vliv

kompetice na skladbu společenstev není zásadní a větší role se přisuzuje dynamice prostředí

(Begon et al. 1997).

Výskyt kompetice mezi druhy je zřejmě odlišný také v různých biotopech. Výtky proti

„kompeticionistům“ vzešly mimo jiné od ornitologů, kteří se zaměřili na studium poměrně

nediferencovaných otevřených biotopů (Wiens 1977, Rottenberry 1980). Podle Rotenberryho

(1980) nehraje kompetice ve společenstvu pěvců chladných stepí Severní Ameriky podstatnou

roli, protože se většina těchto druhů chovala ve výběru potravy značně oportunisticky. Cody

(1968) našel při srovnávání ptačích společenstev různých otevřených biotopů pouze jeden

případ, kdy se výrazně uplatňovala mezidruhová teritorialita (jako nepřekrývající se teritoria).

V ostatních případech se koexistující druhy lišily ve způsobu využití zdrojů a prostředí

a zřejmě si tedy nekonkurovaly. Například potrava však nemusí být pro ptáky v otevřených

habitatech limitujícím faktorem ani za špatných klimatických podmínek (Bureš et al. 1999).


[…]


Møller (1992) ukázal, že po playbacku zpěvu jednoho druhu zvýší počet zpěvů i ostatní druhy

na lokalitě a navíc nezávisle na tom, jaký je jejich druh potravy (zrnožravci/hmyzožravci).

Zpěv tedy nemusí mít žádný vztah k druhově specifické mezidruhové agresivitě. Na přímou

agresivní povahu zpěvu můžeme usuzovat jen v případě, že takto ritualizovanou podobu

má i ve vnitrodruhových soubojích (Hill & Lein 1989).
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I přes vznesené námitky se domnívám, že má práce přinesla důkazy o nízké intenzitě

vzájemné agresivity lindušky luční a bramborníčka hnědého a dále o nízké intenzitě agresivity

lindušky luční vůči skřivanovi polnímu. Předpoklad, že v strukturně jednoduchém prostředí,

jako jsou např. otevřené travinné biotopy, bude docházet k častějšímu výskytu interspecifické

agresivity a teritoriality (Orians & Wilson 1964), se tedy v tomto případě nenaplnil. Otázkou

je proč. Mezidruhová teritorialita je pozorována u řady druhů v jednoduchých prostředích

(l. c.). Často jde však o teritorialitu mezi kongenerickými druhy. Počet prací, které odhalily

silnou mezidruhovou agresivitu u nepříbuzných druhů je zatím malý (např. Reed 1982).

U blízce příbuzných druhů však může mít mezidruhová agresivita velké důsledky

jako například změny v geografickém rozšíření (Pearson & Rohwer 2000). Další možností je,

že na Rybništi ke kompetici nedochází, protože druhy jsou od sebe dobře ekologicky

separované strukturně jednoduchému prostředí, které by mohlo naznačovat opak. Cody

(1968) srovnával společenstva různých travinných biotopů, nepřekrývající se teritoria se však

vyskytovala jen u jedné trojice druhů (Dolichonyx oryzivorus, Passerculus sandwichensis,

Passerherbulus caudacutus). Hlavním mechanismem, který umožňuje koexistenci druhů

v těchto prostředích jsou podle Codyho rozdílné habitatové preference a rozdíly v potravním

chování, v prostředí s vysokou vegetací ještě navíc vertikální separace. Cody dokonce

ukazuje, že počet druhů lze predikovat na základě výšky vegetačního krytu. Mezidruhová

agresivita tak zřejmě v otevřených habitatech nemusí být tak běžná, jak se obecně

předpokládá.
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4.5 Shrnutí
1) Linduška luční je v rámci studovaného ptačího společenství vlhkých luk na Rybništi

submisivním druhem nebo si s ostatními druhy nekonkuruje.

2) Bramborníček hnědý na Rybništi lindušku luční příležitostně agresivně napadá. Tato

agresivita má však jiné spouštěcí mechanismy než je zpěv.

3) Playback kospecifického zpěvu může v některých případech ovlivnit chování

v mezidruhovém experimentu.

4) Zpěv u bramborníčka hnědého ani lindušky luční není agresivním projevem.
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Příloha 1

Okolí NPR Velký rybník v Rybništi.

Příloha 2

Sonagramy použitých provokačních zpěvů v pořadí:

linduška luční (Anthus pratensis), Rybniště
linduška lesní (A. trivialis), Rybniště
bramborníček hnědý (Saxicola rubetra), Rybniště
skřivan polní (Alauda arvensis), Rybniště
kontrola – červenka obecná (Erithacus rubecola)
linduška luční, Šumava
linduška lesní, Šumava.

Popis sonagramu je uveden v levém dolním rohu.
Zpěvy je také možné si poslechnout z přiloženého cd.

CD a sonagramy v archivu a knihovně Biologické fakutly Jihočeské univerzity.

Příloha 3

Používané atrapy (zleva: skřivan polní, červenka obecná, linduška luční/lesní,
bramborníček hnědý).

Příloha 4

Sklapovací zařízení.

Příloha 5

„Chattering call“ lindušky luční.

-1 6

-1
5

prelet

nalet

trepk

chatter

zob
zpev

AP - ryb06 AP - sum06 AP - ryb07 AT - ryb06

SR - ryb06 AA - ryb06 ER - ryb06 AT - ryb07

AT - ryb07 - 30min AT - sum06 - 60min

Linduška luční v playbackových experimentech. Legenda: Reakce na konspecifický zpěv na Rybništi v roce 2006 a 2007 (AP – ryb06, AP –
ryb07) a na Šumavě (AP – sum06). Reakce z Rybniště 2006 pro další typy stimulů, zpěv bramborníčka (SR – ryb06), lindušky lesní (AT –
sum06), skřivana (AA – ryb06) a kontrolní zpěv červenky (ER – ryb06). Reakce během senzitizačních experimentů na Rybništi bez senzitizace
(AT – Ryb07) a po senzitizaci (AT – ryb07 – 30min) a na Šumavě (AT – sum06 – 60min).

b)
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10-15m

5-10m

3-5m

1-3m
0-1m

AP - ryb06 AP - sum06 AP - ryb07 AT - ryb06

SR - ryb06 AA - ryb06 ER - ryb06 AT - ryb07

AT - ryb07 - 30min AT - sum06 - 60min

Příloha 6
a)

Příloha 6
c)
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SR - kveten AP - kveten ER - kveten
SR - cerven AP - cerven ER - cerven

d)
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SR - kveten AP - kveten ER - kveten
SR - cerven AP - cerven ER - cerven

Bramborníček hnědý v playbackových experimentech. Legenda:
Reakce na konspecifický a heterospecifický zpěv na Rybništi na začátku
hnízdění – stimulem je zpěv bramborníčka hnědého (SR – kveten),
lindušky luční (AP – kveten) a kontrola zpěv červenky obecné (ER –
kveten). SR – cerven, AP – cerven a ER – cerven jsou adekvátní stimuly
prezentované bramborníčkům v období, kdy krmili mladé.
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