Školitelský posudek na magisterskou práci **Pavla Linharta: Mezidruhov<sup>á</sup> agresivita lindušky luční (*Anthus pratensis*) a bramborníčka hnědého (*Saxicola rubetra*).**

Pavel Linhart patří mezi ty z mých studentů, kteří se zabývají mezidruhovou agresivitou. Oproti kolegům, kteří tento fenomén zkoumali na rehcích a pěnicích, byla jeho pozice při vstupu do magisterské práce mnohem obtížnější. Více méně jednoznačným závěrem jeho bakalářské práce totiž bylo, že linduška luční mezidruhově agresivní není. Abych řekl pravdu, nejvíce by mě potěšilo, kdyby v práci magisterské odstranil z předchozího výroku zpochybňovadlo, které jej uvádí. Nenašel jsem však odvalu nařít mu, aby další dva roky pokračoval ve shromažďování negativních výsledků. Místo toho jsme dali dohromady dvě témata přebírající a rozvíjející z práce bakalářské nejzajímavější vedlejší zjištění. Již tímto krokem bylo na potíže zaděláno – v terénní ornitologii se dá za dva roky získat solidně podložené závěry jen velkým štěstím.

Situaci nepomohla ani dvě z veskrze pozitivních vlastností kolegy Linharta, konkrétně pečlivost a přemýšlivost. Naprosto správně si vzal k srdci nabádání prudičů, kteří požadují, aby playbackové experimenty pracovaly s větším počtem nahrávek individuálních zpěvů. Začal je tedy pořizovat – a jeden rok byl v háji. Poslední ránu nám zasadila loňská dlouhá zima, která podstatně omezila již tak nesympaticky krátké období zvýšené agresivity lindušky luční. A to pomímám nechat kolegy Linharta vůči Moldavě v krušných Horách. Všechny tyto okolnosti se nemohly neprojevit v objemu shromážděného materiálu.

Výsledky jako takové však nejsou nezajímavé. Vcelku přesvědčivě, což bohužel neznamená průkazně dokládají, že se u bramborníčka hnědého vyskytuje agresivita svým načasováním a mechanismem spouštění odlišná, od té kterou jsme zjistili u rehků a pěnic. Také možnost uplatnění prostorové paměti v rámci obhajoby teritoria zůstává alespoň otevřena,

Mé kladní hodnocení osobnosti kolegy Linharta jsem již předeslal v prvním odstavci. Jen bych vyzdvihl jeho nadstandardně aktivní přístup. O všech svých zjištění byl nejen schopen ale též ochoten přemýšlet a přicházet i s vlastními řešeními. Za jedinou jeho nápadnější nectnost by snad bylo možno označit nevelkou rychlost konání, která by slušela spíše obyvateli žirné Hané. Negativně se projevovala zvláště při startu sezóny.

Z předchozího textu by mělo být zřejmé, že si magisterského výkonu kolegy Linharta vážím a většinu nedostatků přičítám okolnostem. Nemám tedy žádné pochybnosti o úspěšné obhajobě předložené práce.

Č.B. 28.5. 2007

Roman Fuchs